NOTA XLI.

De errore in tertio puluisculo de citrinis vaccis.

Res hæc est: Magdeburgi impressæ chartæ habebant verum, diureticum, astrale & fixum esse
 volaticam halcyonem à citrinis vaccis, iunior Cribrit, dictis, bene deplumatam, intus & foris
 bene assatam, &c. Conieceram id intelligi, quod scripsi in meo Syntagmate. Tu me reprehendis.
 Ego culpam in te reiicio. Tua enim obscura dictio, & mala scriptura me decepit. Rescribis hæc:
Denique te calare nolo, quamprimum curationem istam, de qua nobis hic sermo, in chartam conieceram, ab amico
quodam meo fuisse SVBREPTAM, & me incio typis promulgatam, prodijt ita absque recognitione multis
mendis, quæ causa fuit, vt adiectis pauculis secundo imprimi curarem, quamuis nec tunc absque erratis typographicis
lucem aspexerit, tibi forsân exemplar plane incorrectum obtigit, quare alteram editionem tibi nunc muto. Quod
igitur astrales tuas cogitationes perdidisti, mea culpa factum non est. Cur ergo pœnam sustineam? &c.

Quam tu pœnam sustineas nescio. Ego nullas tibi ob id inflixi, sed culpam aberrationis meæ in
 obscuritatem, & prauitatem tuæ descriptionis transtuli, quam tu iam in amicum surreptorem, & ty-
 pographi incuriam coniecisti. Verum sit, nec ne quod de surreptione scribis, non curo. Dedicatio
 tua videtur aliud præ se ferre. Nam informationem consulto dicis Germanicis verbis à te institu-
 tam, &c. Idem arguit inscriptio: Et quod datum vocant, exprimit tempus 16. Septemb. an. 1611.
 Suntque cætera quoq; argumentum non surreptionis furtiue, sed destinationis voluntariæ. Con-
 uictus autem hic es, tuas scripturunculas non fuisse adeo dilucidas, vt non opus fuerit coniectura.
 Cribrit sulphur esse noueram. Sed citrinæ vaccas non intelligebam. Putabam in super te aliquid
 eximium, & mysticum proponere, & nō id quod barbiton soribus & culinariis famulis est notum.
 Quoniam autem dicis te paucula adiecisse, & menda quædam sustulisse; videndum est num sa-
 pientius quid edideris. Facta est collatio; non omnia ad viuum refecantur: sententiam in rebus
 eandem proposuisti exceptis paucis, quæ tamen parui sunt momenti, vt: Cum pro errore turpi
 posuisti noxium; Vniuersitatem Friburgicam Archiuniuersitatem appellasti: pro: Dum hæc non
 facio: posuisti, dum hoc intelligenter non facio: pro iam (allbereit) plane intelligenter (gang ver-
 ständlich) pro neidisch/ mißgünstig/ quod idem est: inuidus, maleuolus: pro beruantes particular,
 bevertes (pro celebri probatum) in probando particulari ignem proponis, tanquam veram for-
 naculam docimasticam, vbi fixa examinentur, & addis facto, vere, oculariter, cui nullus intelli-
 gens possit contradicere: situm contahent pilulæ; omisit, fætebant & putrescent: pro stercore
 posuisti cinerem inutilem. Viperas dicis te parare non posse defectu loci commodi. Mutasti, de-
 fectu ca-

featu earum hoc in loco (viperas in tuo sinu inuenisses, vel te ipsum, qui es Ascaniensibus vipera in sinu, coxilles) In pestis generatione dixeras de astralibus & mercurialibus radiis: pro mercurialibus posuisti venenatos; & mox adiecisti: Arsenicalis & mercurialis sal in excrementis & nutrimentis iacens: In cura pestis astralis cordi adiunxisti atterias. Citrinas seu flauas vaccas mutasti in calonem flauum, & sic sulphur, quo in culinis vtuntur, vocasti. Somnum alias generaliter prohibes; in reformata charta, præsertim cum sudat ægrotus. Hæc sunt illa, quæ mutasti. Inuectiua in Galenum, Galenicis canones, compositiones, momum, incarnatum diabolum, medicum scilicet Galenicum, & alia longe iutius mutanda reliquisti. Nihil ergo factus es in te sapientior, vt mirer qui persuaseris Andreæ Betzeln Magdeburgico typographo, vt eodem anno recuderet, quæ Joachim Boel mensibus vltimis (Data enim Epistola est in Septembri) in eadem vrbe excudit prior. Non solet Typographus Typographum in eadem vrbe sic fallere. Sed tua sine priuilegiis euolant. Si meum Syntagma me viuo recusum fuerit, faxim vt intelligas vaccas citrinas esse correctas, & tu orneris ex virtutibus. Hactenus in Eristicis iudauimus, & quisquilias scholasticas euertimus. Nunc paulo *Χυμικότερα* videamus.

N O T A X L I I.

De preparatione & fixatione halinitri per sulphur.

HALINITRUM, quia magnum vsum habet in Chymia, & præter cæteros etiam in medicina, natura monstrante magnam vim medicam per aquas nitrosas, & veterum experientia de nitro nos multum adiuuante, (quanquam enim non plane idem sint nitrum priscorum, & halinitrum nostrum, tamen nec toto genere discrepant, compertumque est non esse bono & perito vsu venenum, vti quibusdam videbatur halinitrum) quæritæ sunt præparaciones variæ, quibus præsertim rei medicæ posset commode inseruire. Est Paracelsicum paradoxum in omni composito naturali malum bono coniunctum esse, atq; ideo seruato bono malum segregandum. Suspectum fuit nimium frigus, & aliena humiditas in halinitro, ne quid dicam de aliis, quæ in apparatu officinarum nitratarum ex variis, quæ assumuntur, accedere possunt, & de artificum negligentia in depurando, &c. Humidos ergo spiritus cum comite frigore Chymici nonnulli diuaporatione, destillatione, aut assatione sustulerunt, & deinde fixam partem solutionibus, filtrationibus & coagulationibus, ad quæ etiam certa mensura accommodarunt, quam purissimam, ita vt ad astrales essentias accederet, reddiderunt. Alii veterum crematura in nitro per sulphur conspecta, hanc sunt secuti, neque tamen omnes vno modo. Placuit artificium chirurgis & medicis cæteris, adeo vt etiam ad vulgi notitiam peruenerit, & vix sit aliqua officina, balneator, barbitonsor, muliercula quoque sapidior & agyrta quin iactet eius scientiam. Lapidem Brunii populares appellant: prunellam mineralem Paracelsistæ, quod sanguinis in causo Vngarico, & similibus febribus ardentibus magno sit adiumento, neque paruum vsum habeat etiam in aliis seu morbis, seu affectionibus.